ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ ĐỨC ĐỒNG

   Số:  146 /UBND

V/v tăng cường công tác phòng,

chống dịch bệnh COVID-19

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

        Đức Đồng, ngày 26  tháng 4  năm 2023

         Kính gửi:

- Trạm y tế  xã

- Mặt trận tổ quốc, các đoàn thể xã

- Các đồng chí Trưởng thôn

Thực hiện Văn bản số 1427/SYT-NVY ngày 20/04/2023 của Sở y tế về

việc tăng cường công tác thu dung, điều trị ca bệnh COVID-19; theo đó, trong 07

ngày từ 05/4/2023 đến 11/4/2023 cả nước đã ghi nhận 639 ca mắc mới, trung bình

90 ca mắc mới mỗi ngày; qua phân tích 639 ca mắc mới đã ghi nhận 193 ca

(chiếm tỷ lệ 30,2%) nhóm từ 50 tuổi trở lên, số ca nhập viện có xu hướng gia tăng

và đã có 10 ca nặng. Riêng trong 3 ngày 16, 17 và 18/4/2023 cả nước đã ghi nhận

3.269 ca mắc mới, trung bình khoảng 1.090 ca mắc mỗi ngày. Tại Hà Tĩnh trong

3 ngày 16, 17 và 18/4/2023 ghi nhận 51 ca mắc mới, trung bình 17 ca mắc mỗi

ngày, hiện có 01 người bệnh đang phải thở oxy.

Để tiếp tục chủ động các biện pháp phòng, chống, kiểm soát, không để dịch

bùng phát trở lại trên địa bàn xã; đồng thời bảo đảm thực hiện tốt công tác, cấp

cứu, chăm sóc, điều trị hiệu quả cho người bệnh COVID- 19 nhằm phát hiện sớm

tình trạng chuyển nặng, xử trí kịp thời, hạn chế đến mức thấp nhất các trường hợp

tử vong, UBND xã  yêu cầu các thôn, Trạm y tế xã khẩn trương triển khai một số

giải pháp sau:

1. Đối với các thôn: Tiếp tục thông tin trên hệ thống loa của thôn về tình

hình dịch bệnh Covid-19 bùng phát trở lại. Thực hiện nghiêm các chỉ đạo của văn

bản các cấp về  công tác phòng chống dịch COVID-19 và các dịch bệnh truyền

nhiễm khác; tuyệt đối không được chủ quan, lơ là, mất cảnh giác và thực hiện

hiệu quả  biện pháp phòng, chống 2 K (Khẩu trang, khử khuẩn). Vận động nhân

dân tiếp tục tiêm vắc xin phòng chống covid -19.

2. Trạm y tế xã

 Rà soát và cập nhật khi có ca mắc,  phân công nhân viên trạm trực 24/24

giờ, điều trị bệnh nhân mắc COVID-19 nặng; bố trí nhân lực để theo dõi, chăm

sóc, điều trị người bệnh COVID-19. Dự trù thuốc, trang thiết bị, vật tư y tế sẵn

sàng khi dịch bệnh có thể xảy ra .

Khuyến cáo người dân thực hiện xét nghiệm PCR đối với các ca bệnh nghi

ngờ COVID-19 tránh bỏ sót ca bệnh, không để dịch bệnh lan rộng.

2

Thực hiện báo cáo thông tin, số liệu COVID-19 hàng ngày theo quy định

gửi về Ban chỉ đạo xã và Trung tâm y tế huyện trước 10h00 hàng ngày.

Tổ chức đánh giá cấp độ dịch theo Nghị quyết số 128/NQ-CP ngày

11/10/2021 của Chính phủ, Quyết định số 218/QĐ-BYT ngày 27/01/2022 của Bộ

Y tế về hướng dẫn tạm thời về chuyên môn y tế thực hiện quy định tạm thời

“Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19” để kịp thời áp

dụng các biện pháp phòng, chống dịch phù hợp theo cấp độ dịch. Định kỳ báo cáo

kết quả đánh giá cấp độ dịch trước 08h00 thứ 2 hàng tuần và báo cáo ngay khi

có thay đổi cấp độ dịch trên địa bàn về Trung tâm y tế huyện và Ban Chỉ đạo

phòng, chống dịch bệnh COVID-19 xã.

3. Đề nghị MTTQ và các tổ chức đoàn thể phối hợp tuyên truyền bằng

nhiều hình thức về tình hình diễn biến dịch và các biện pháp phòng chống để nhân

dận biết thực hiện.

4. Đài truyền thanh xã tăng thời lượng phát thanh trên hệ thống truyền

thanh xã các nội dung về công tác phòng chống dịch

Đề nghị các đ/c khẩn trương, nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

  - Như trên;

  - BCĐ PCD Covid-19 huyện;

 .- Đảng ủy, TTr HĐND xã;

  - BCĐ PC dịch Covid-19 xã;

  - Trạm Y tế; Các thôn

  - Lưu VP/UBND

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

 Trần Tình

		2023-04-26T16:13:58+0700

		ubxaducdong.dt@hatinh.gov.vn
	2023-04-26T17:15:11+0700